
                                                                       
 
 
 

Comune di Succivo 
Provincia di Caserta 

Area amministrativa  
Ufficio Affari Generali  

 
telefono   081-501.47.30     fax 081-501.47.35 

 

codice fiscale : 81000670612 
e_mail : ragioneria.succivo@alphapec.itt e/o aniellomarsilio@comune.succivo.ce.it 

 
 
trasmessa alla segreteria il 04.10.2013   

trasmessa alla ragioneria il 04.10.2013  

Aniello Marsilio 
…………………………… 

 
 

Oggetto : Prenotazione di spesa e affidamento servizio di rimozione rifiuti abbandonati in seguito all’ ordinanza sindacale N. 
27 del 02.10.2013  
Rimozione Rifiuti nelle seguenti aree : 

- Strada S.P. 94 al Km 0+800 lato dx direzione marcianise; 
- Svincolo SS 265 Nola Villa Literno 
- via Buscariello  
- strada parallela  via Marco Pantani  
- fondo astragata –Pagliarona 
- località Torre Palomba 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE 

 
Visto  che sono in corso una serie di interventi di bonifica e smaltimento di cumuli di rifiuti  ( imballaggi in 
plastica, carta, cartone , rifiuti ingombranti ecc..) oltre agli interventi di  rimozione delle lastre di eternit 
ammalorate ed abbandonate da ignoti presso diverse aree nel territorio di Succivo ; 
 
Visto l’ordinanza n. 27 del 02.10.2013 con le allagate segnalazioni da parte del Comando Carabinieri, Polizia 
Provinciale ecc.. 
 
Dato atto che l’ente ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 2012 
e alla data odierna non è stata ancora approvata l’ipotesi di bilancio 2012 da parte del Ministero dell’Interno e 
di conseguenza il bilancio preventivo 2013, dove sono possibile evincere  elementi di previsioni e di 
programmazione con  adeguati elementi che dimostrino la coerenza delle previsioni annuali e pluriennali;  
 
Ritenuto che,  per quanto riguarda la competenza, la gestione è limitata, tra l’altro,  all'assolvimento delle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 
Dato atto che la mancata approvazione del presente provvedimento puo’ comportare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente e puo’ far individuare possibili responsabilità di ordine penale, oltre  agli enormi disagi e 
pericoli per i cittadini. 
 

Che la Giunta comunale, in conseguenza di quanto sopra,  non ha approvato il piano esecutivo di gestione p.e.g. 

come prescritto dall'art. 14 del vigente regolamento di contabilità e  non sono state approvate le linee 

d'indirizzo per la gestione dei servizi e forniture, nonché la descrizione delle principali finalità dei medesimi per 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione dei programma; 

 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 disciplina i procedimenti per le spese in economia  relativi all’acquisto di 

beni e/o servizi e le sue procedure attuative sono regolate, in via transitoria, dal D.P.R. n. 384/2001;  

Che con deliberazione Commissario Straordinario n. 109/2000 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi;  

 

mailto:ragioneria.succivo@alphapec.itt
mailto:aniellomarsilio@comune.succivo.ce.it


 

 

Tenuto conto:  che in base del suindicato regolamento, con specifico provvedimento del Responsabile del 

Settore / Servizio sono state individuate le tipologie di servizi e beni acquistabili mediante ricorso alle 

procedure in economia,  determinando su indagine di mercato il valore massimo e in attuazione di quanto  

previsto dal comma 10 dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, entro i limiti massimi di importo definiti dai commi 

9 e 11 dello stesso articolo  adeguato dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, entrato in vigore il 20 

aprile scorso, che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni sul web da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione della  legge  (190/2012); 

Che il suindicato art. 125, in combinazione con il D.P.R. n. 384/2001 disciplina la procedura per la selezione del 

fornitore ; 

Atteso che  non è possibile ricorrere alle convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.a. o da aggregazioni di Enti ai 

sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 in quanto: 

le convenzioni non sono fruibili e inoltre  le esigenze di approvvigionamento dell’Amministrazione in relazione 

a quanto deve essere effettuato,  comporta pur in presenza di un eventuale  convenzioni similare attiva,  il 

necessario ricorso ad una procedura alternativa in ragione della urgenza manifestata dall’ordinanza sindacale 

27/2013; 

 

Dato atto, ancora, che non è possibile  ricorrere all’espletamento di procedure di gara aperte o ristrette ai sensi 

del D.Lgs. n. 163/2006, in quanto: 

a) tali procedure hanno tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze di approvvigionamento 

dell’Amministrazione; 

b) le spese di pubblicità legale per tali procedure risulterebbero   sproporzionate rispetto ai valori degli importi 

delle forniture complessivamente definite ed inoltre  corrispondono a tipologie di voci di spesa acquisibili 

mediante ricorso a procedure in economia, con riferimento a quanto definito dal del Regolamento Comunale, 

sopra richiamato; 

 

Che la necessità di garantire il corretto sviluppo delle attività del settore Ambiente  comportanti l’acquisizione 
dei servizi di rimozione e raccolta rifiuti abbandonati sul territorio comunale, così come da segnalazione degli 
organi di polizia,  congiuntamente al modesto importo del servizio ed alla limitata sua complessità da acquisire 
ha indotto l’Amministrazione ad avvalersi delle procedure per acquisti in economia mediante cottimo fiduciario 
disciplinate dall’art. 125, commi 9 -11 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 

Visto l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare ; 

 

Che per le finalità di cui  sopra necessita  procedere, ad una  prenotazione di impegno,  necessaria,  per dare 

inizio al procedimento di aggiudicazione del servizio; 

 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico con particolare riferimento 

alla ordinanza sindacale n. 27 del 02.10.2013; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi: del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°  

comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267  

 

Considerato dalla valutazione degli atti, già in possesso dell’ente , ha permesso di rilevare come maggiormente 
vantaggiosa una scelta di conferimento dei lavori/servizi  da eseguire, rispetto ai parametri di qualità e di 
prezzo previsti,  rispetto alle condizioni offerte dal mercato di settore, come di  seguito specificato: 
a) elementi più vantaggiosi sotto il profilo tecnico-qualitativo; 
b) elementi più vantaggiosi sotto il profilo economico ;  
c)  elementi di somma urgenza  
d)  società già presente sul territorio in quanto affidataria  dell’incarico di raccolta rsu;  

 
Visto l’offerta della società Senesi spa al  protocollo 5783/2013, che ha un importo massimo giornaliere di 
euro 1.400,00 oltre iva;  
Stimato i lavori da eseguirsi in 4 giornate lavorative, si puo’ determinare un valore di appalto  presuntivo  di 
euro di euro 5.760,00 oltre iva < di euro 40.000  
 



 
 
Dato atto che l’interazione con la  società  si è fondata in considerazione che la rimozione totale dei rifiuti nelle 
località in oggetto individuate dalla ordinanza n. 27/2013  è dovuta con specifiche tecniche da eseguire che 
sono rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione e dalle normative vigenti in materia; 

 
Considerato che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è richiesto  all’Autorità  per  la  
Vigilanza  sui Contratti Pubblici di  lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 
quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si 
provvederà al pagamento del contributo se dovuto; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi:  dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); del decreto sindacale di individuazione dei responsabili 
dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

Del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°  comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

  
Considerato che l’art. 26 commi 3 e 3 bis della legge 488/1999, prevede per tutte le amministrazioni pubbliche 
(e quindi anche per gli Enti Locali) l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando procedure telematiche 
ai sensi del DPR n. 101/2002; 
 
Dato atto che non sono state rinvenute attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di beni e servizi 
comparabili con quelli da acquisire, ne analogo servizio risulta offerto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento in economia del servizio di  rimozione straordinaria di cumuli 
di rifiuti, così come descritti nella ordinanza n. 27 /2013   attraverso la procedura diretta di cui all’art. 125, 
comma 11 che appare, anche in base alla ridotta entità della spesa, come la più idonea da seguire per una rapida 
risoluzione delle problematiche in premessa descritte,  individuando quale affidataria la ditta la società SENESI 
SPA  

  
p.q.m. 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE secondo la procedura in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 il 
servizio di noleggio con operatore,  per il servizio straordinario di  rimozione dei cumuli di rifiuti, così come 
descritti nel preventivo di spesa protocollo 5783 /2013 ed in ossequio all’ ordinanza n. 27 /2103 alla ditta 
SENESI SPA; 
di PRENOTARE un impegno di spesa  di euro 5.760,00 oltre iva, imputandolo all’Intervento 1.09.05.003  del 
Bilancio 2013 in fase di elaborazione; 
di DARE ATTO  che: la presente determinazione, controfirmata dalla ditta incaricata, tiene luogo del formale 
contratto e che sottoscrivendola la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  
Al fine di evitare ritardi  nei  pagamenti  e  la formazione  di  debiti  pregressi si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 
2 del D.L. 78/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione.  
il codice CIG per le finalità di cui all’art. 3, comma 5, L. 136/10, come modificato dal D.L. n. 187/2010, è il 
seguente:  Z950BC9157; 
COMUNICARE la presente determinazione alla ditta Senesi spa, al sig. Sindaco; al sig. Segretario Comunale, 
all’Assessore al Ramo,  al Comando di Polizia Urbana sede. 
 

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Napoli ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine 

di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199 

 

Aniello Marsilio 

 

………………………………….. 

 



 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 

 

APPONE 

Il Visto di Regolarità Contabile, 

ATTESTANTE 

La copertura finanziaria della spesa sopra descritta, 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dell’intervento sopradescritto. 

Succivo li  04.10.2013  

 

Aniello Marsilio 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Il sottoscritto, responsabile del Settore, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio Comunale in data 04.10.2013 con n. 83 del Registro delle Pubblicazioni per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Succivo li 04.10.2013  
 

Aniello Marsilio 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


